[image: image1.png]

Администрация
Подгорненского сельского поселения
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.03.2025
	                       № 28
	                     с. Подгорное

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Подгорненского

сельского поселения «Обеспечение общественного порядка
и противодействие преступности на территории
Подгорненского сельского поселения» за 2024 год

В соответствии с постановлениями Администрации Подгорненского сельского поселения от 04.04.2018 г № 14 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Подгорненского сельского поселения» и от 15.10.2018г. № 71 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Подгорненского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Подгорненского сельского поселения  «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Подгорненского сельского поселения» за 2024 год, утвержденной постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 24.10.2018 года № 91 «Об утверждении муниципальной программы Подгорненского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Подгорненского сельского поселения»  согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Подгорненское сельское поселение» в сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации Подгорненского
сельского поселения                                                                      Л.В. Горбатенко
Приложение

к постановлению Администрации

Подгорненского сельского поселения

от 18.03.2025 № 28
Отчет о реализации муниципальной программы

 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Подгорненского сельского поселения»  за 2024 год

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Подгорненского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения 24.10.2018 № 91.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:

-Повышение общественной и личной безопасности на территории поселения.

Задачи программы:

	-создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах поселения;

       -обеспечение антитеррористической защищенности населения;

       -сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности;

-снижение уровня коррупционных проявлений на территории Подгорненского сельского поселения;

        -гармонизация межнациональных отношений.

Перечень мероприятий реализации

муниципальной программы выполненных и невыполненных в установленные сроки

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с распоряжением Администрации Подгорненского сельского поселения от 10.01.2024 № 6 «Об утверждении муниципальной программы Подгорненского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Подгорненского сельского поселения»
Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Противодействие коррупции в Подгорненском сельском поселении» было предусмотрено 7 основных мероприятий.   Данные мероприятия выполнены в полном объеме в установленные сроки

   По  подпрограмме 2  «Обеспечение  общественного   порядка,  профилактика экстремизма и терроризма в Подгорненском сельском поселении» предусмотрено 2 основных мероприятия. Данные мероприятия выполнены в полном объеме в установленные сроки.
По подпрограмме 3 «Гармонизация межнациональных отношений на территории Подгорненского сельского поселения» предусмотрено 1 основное мероприятие. Данные мероприятия выполнены в полном объеме в установленные сроки
По подпрограмме 4 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» предусмотрено 2 основных мероприятия. Данные мероприятия выполнены в полном объеме в установленные сроки.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2024 году приведены в Таблице 2 настоящего отчета.
 Данные об  использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2024 году по плану составил 0,5 тыс. рублей, израсходовано 0,5 тыс. рублей (100 %).

По подпрограмме 1 «Противодействие коррупции» по плану 0,5 тыс.рублей, израсходовано 0,5 тыс. рублей или (100 %)..
По подпрограмме 2 «Профилактика экстремизма и терроризма» по плану 0,5 тыс.рублей, израсходовано 0,5 тыс. рублей или (100 %).
По подпрограмме 3 «Гармонизация межнациональных отношений на территории Подгорненского сельского поселения» по плану 0,5 тыс.рублей, израсходовано 0,5 тыс. рублей или  (100 %).
По подпрограмме 4 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» по плану 0,5 тыс.рублей, израсходовано 0,5 тыс. рублей или  (100 %).
Сведения об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в Таблице 3 к настоящему отчету.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы
           Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

По муниципальной программе предусмотрено достижение трех показателей.

1. Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в Подгорненском сельском поселении.

2.Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии;
3.Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу
В течение 2024 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную программу Подгорненского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности Подгорненского сельского поселения»:

1. Постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 06.08.2024 № 73 «О внесении изменений в постановление Администрации Подгорненского сельского поселения от 24.10.2018 № 94 «Об утверждении муниципальной программы Подгорненского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности Подгорненского сельского поселения.
Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения.
2. Постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 27.12.2024 № 125 «О внесении изменений в постановление Администрации Подгорненского сельского поселения от 24.10.2018 № 94 «Об утверждении муниципальной программы Подгорненского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности Подгорненского сельского поселения.

Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения.
Информация о результатах оценки бюджетной эффективности

 муниципальной программы

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий муниципальной программы.

Степень достижения запланированного значения показателя муниципальной программы (подпрограммы) оценивается показателем результативности (Р).

Фактическое значение показателя Р = 1,0.

Интегральный показатель результативности выполнения муниципальной программы рассчитывается по формуле:

        N
И = (∑ Pi) / N
        i=1

где:

N - количество показателей;

i - порядковый номер показателя.

Результативность муниципальной программы оценивается:

как высокая,  И > 0,9.

Информация о реализации мер муниципального регулирования
Мер муниципального регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2024 году не предусматривалось.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа вносит определенный вклад в укрепление общественного порядка Подгорненского сельского поселения: создание эффективной системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня  общественной безопасности, снижение уровня наркомании среди населения поселения.

Для достижения ожидаемых результатов необходима дальнейшая реализация муниципальной программы.

Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2023год
	2024 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	Подпрограмма 1    «Противодействие коррупции в Подгорненском сельском поселении»

	1.1.
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления Подгорненского сельского поселения
	процент
	47,7
	47,7
	47,7
	Недостаточно финансовых

средств

	      Подпрограмма 2 «Обеспечение общественного  порядка, профилактика экстремизма и  терроризма в Подгорненском сельском поселении»

	2.1.
	Количество преступлений,

совершенных несовершеннолетними или при их соучастии
	количество
	0
	0
	0
	-

	2.2
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве
	процент
	0
	Не более 5
	0
	-

	Подпрограмма 3  ««Гармонизация межнациональных отношений на территории Подгорненского сельского поселения»

	3.1.

	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления Подгорненского сельского поселения
	процент
	47,7
	47,7
	47,7
	Недостаточно финансовых

средств

	Подпрограмма 4  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту »

	4.1
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процент
	42,1
	42,0
	42,1
	Недостаточно финансовых средств

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1     «Противодействие коррупции»

	1.1
	Основное мероприятие: Создание условий для снижения правового нигилизма населения,
формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению
	Главный специалист по общим вопросам Олейникова И.В.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	Формирование эффективной муниципальной политики на территории Подгорненского сельского поселения в сфере противодействия коррупции на основе периодического уточнения реальной ситуации
	Исполнение Областного закона Ростовской области от 12 мая 2009 года №218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»
	-

	      Подпрограмма 2 «Обеспечение общественного  порядка, профилактика экстремизма и  терроризма в Подгорненском сельском поселении»

	2.1
	Основное мероприятие: Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму
	Старший инспектор по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорту, межнациональным отношениям Филькина Т.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, формирование толерантного сознания и поведения учащихся, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений среди населения
	Нормализация   социальной напряженности среди населения, отсутствие  негативных явлений в межнациональных отношениях
	-

	2.2.

	Основное мероприятие: Организация профилактической работы по антитеррористической защищенности граждан по месту жительства. Изготовление и распространение информационных листов, памяток
	Старший инспектор по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорту, межнациональным отношениям Филькина Т.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	Обеспечение безопасности объектов и граждан, готовности сил и средств к действиям в очагах чрезвычайных ситуаций, координация действий органов исполнительной власти, сил и средств по защите населения от действий террористического характера
	Отсутствие условий для возникновения террористической угрозы

	2.3
	Основное мероприятие:

Усиление антитеррористической защищённости объектов социальной сферы
	Старший инспектор по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорту, межнациональным отношениям Филькина Т.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	Повышение антитеррористической защищенности объектов
	Отсутствие условий для возникновения террористической угрозы

	Подпрограмма 3  ««Гармонизация межнациональных отношений на территории Подгорненского сельского поселения»

	3.1.

	Основное мероприятие: Издание и распространение социальной рекламы, посвященной толерантности и профилактике экстремизма
	Старший инспектор по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорту, межнациональным отношениям Филькина Т.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	Осуществление информационно пропагандистской деятельности, направленной на профилактику правонарушений и пропаганду здорового образа жизни
	Осуществление информационно пропагандистской деятельности, направленной на профилактику правонарушений и пропаганду здорового образа жизни

	Подпрограмма 4  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	4.1

	Основное мероприятие: Осуществление информационно-пропагандистской деятельности,
направленной на  профилактику  наркомании и пропаганду здорового образа жизни

	Старший инспектор по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорту, межнациональным отношениям Филькина Т.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	Формирование эффективных профилактических мер на территории Подгорненского района в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и профилактики наркомании на основе периодического уточнения реальной наркоситуации
	 эффективность деятельности органов исполнительной власти по достижению цели и задач подпрограммы

	4.2

	Основное мероприятие 4.2.

Меры по общей профилактике наркомании, формированию антинаркотического мировоззрения
	Старший инспектор по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорту, межнациональным отношениям Филькина Т.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	Сокращение спроса на наркотики путем распространения духовно-нравственных ценностей, укрепления института семьи, восстановления и сохранения традиций семейных отношений, формирования здорового образа жизни
	отсутствие числа несовершеннолетних потребителей наркотиков и иных психоактивных веществ, сокращение количества подростков и молодежи, вовлеченных в общественную деятельность, занимающихся в учреждениях культуры, физкультурой и спортом, появление различных социально-опасных проявлений

	4.3

	Основное мероприятие 4.3.

Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	Старший инспектор по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорту, межнациональным отношениям Филькина Т.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	Сокращение незаконного оборота наркотиков, что повлечет снижение количества потребителей наркотиков
	отсутствие незаконного оборота наркотиков, что повлечет рост количества потребителей наркотиков

Таблица 3

Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» за  2023 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	всего
	4,5
	4,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	4,5
	4,5

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Противодействие коррупции»
	всего
	0,5
	0,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Профилактика  экстремизма и терроризма »

	всего
	3,0
	3,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 3
	«Гармонизация межнациональных отношений на территории Подгорненского сельского поселения»
	всего
	0,5
	0,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	0,5
	0,5

	внебюджетные источники
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 4
	«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	всего
	0,5
	0,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	0,5
	0,5

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-